
   

ISTITUTO COMPRENSIVO “MARGHERITA HACK”  
Via Dante, 48  - 33085 MANIAGO (PN) – Tel. 0427 709057 

C.F. 90013200937– Cod. Mecc. PNIC82800X – 
Comuni di FRISANCO - MANIAGO - VIVARO 

e-mail: pnic82800x@istruzione.it     - pnic82800x@pec.istruzione.it  
      web http://www.icmaniago.it  

 

 
 

Prot. n. Vedi segnatura in alto                                                                                        Maniago, 16 febbraio 2024 

 

Oggetto: Determina per individuazione esperti per i progetti PTOF: “Io fotografo il mio territorio” – “La 

scatola delle competenze: orienteering” – “La scatola delle competenze – Musica” – “Musicando” – 

“Musica@insieme” – “In viaggio tra intrecci e trame: laboratorio di cesteria e intreccio e laboratorio di 

teatro” da avviare presso i plessi di scuola dell’Infanzia e di scuola Primaria dell’I.C. di Maniago nell’a.s. 

2023/2024. 

Finanziato con il contributo regionale di cui alla L.R. 13/2018 artt. 33 e 37 – Finanziamento di progetti per 

l’arricchimento dell’offerta formativa delle istituzioni scolastiche POF a.s. 2023/2024 

CUP: J19J21019260002 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO il D.lgs. 165/2001, con particolare riferimento all’art. 7 comma 6 che prevede per esigenze 
cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono 
conferire incarichi individuali ad esperti esterni; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n.129 avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, delle legge 13 luglio 2015, n.107”; 

TENUTO CONTO di quanto previsto dall’art. 40 delle Legge 27 dicembre 1997, n. 449, che consente la 

stipulazione di contratti a prestazione d’opera con esperti di particolari attività ed 

insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per l’ampliamento 

dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

VISTA  la Legge 244 del 24/12/2017 (legge finanziaria 2008); 

VISTA la C.M. 11/03/2008 n. 2 – applicazione della legge finanziaria 2008 in tema di collaborazioni 

esterne; 

VISTI  gli artt. del CCNL Comparto Scuola vigente in materia di collaborazioni plurime; 
VISTO il Regolamento di Istituto che disciplina l’affidamento degli incarichi agli esperti esterni;  

VISTO  il Piano dell’Offerta Formativa relativo all’a.s. 2023/2024; 

VISTO il contributo di € 16.881,33 assegnato dalla Regione F.V.G. con decreto n. 43958/GRFVG del 

28/09/2023 per il finanziamento di progetti per l’arricchimento dello sviluppo dell’offerta 

formativa delle istituzioni scolastiche del sistema scolastico regionale per l’a.s. 2023/2024; 

VISTO  il Programma Annuale 2024 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 127 del 

01/02/2024;  

VISTE le richieste presentate dai docenti referenti dei progetti, per l’avvio dei seguenti progetti:  

“Io fotografo il mio territorio” (prot. n. 611/IV.5) – “La scatola delle competenze: 

orienteering” (prot. n. 840/IV.5) – “La scatola delle competenze: Musica” (prot. n. 840/IV.5)  

– “Musicando” (prot. n. 862/IV.5) – “Musica@insieme” (prot. n. 988/IV.1) – “In viaggio tra 

PNIC82800X - A372232 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001569 - 16/02/2024 - VII.8 - I

Firmato digitalmente dal DS - dott.ssa LAURA RUGGIERO

mailto:pnic82800x@istruzione.it
mailto:pnic82800x@pec.istruzione.it


intrecci e trame: laboratorio di cesteria e intreccio e laboratorio di teatro” (prot. n. 

1245/IV.5); 

ACCERTATA la necessità di procedere alla selezione di esperti per il conferimento di incarichi per la 

realizzazione dei progetti di cui al punto precedente;  

CONSIDERATO che il Regolamento di Istituto sopra citato, in ottemperanza alle disposizioni di legge e al 

CCNL scuola, prevede il ricorso in primo luogo al personale interno dell’I.C. di Maniago, 

successivamente alle collaborazioni plurime, utilizzando personale dipendente da altre 

Istituzioni Scolastiche Statali e, in subordine, in caso di assenza di candidature, al 

conferimento di incarichi a esperti esterni ai sensi dell’art. 7, c.6 del D.lgs. 165/2001; 

VISTO  il CUP J19J21019260002, acquisito e comunicato alla Regione in base alla richiesta 

pervenuta; 

 

DETERMINA 

 

Art.1  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art.2 Di avviare la procedura per la selezione e il reclutamento di esperti, con un unico avviso di 

selezione, in considerazione delle tempistiche per la realizzazione dei progetti previste dal 

mese di marzo e fino al mese di giugno 2024 secondo il seguente ordine di priorità: 

personale in servizio presso questo Istituto Comprensivo, e in subordine, personale in 

servizio presso le istituzioni Scolastiche Statali (con contratto a tempo indeterminato o a 

tempo determinato fino al 30/06 o 31/08), e in subordine, a esperti esterni da nominare ai 

sensi dell’art. 7, comma 6 del D.lgs.165/2001: 

 

 

Esperti Obiettivi Classi Requisiti Ore 

Progetto: 

“IO FOTOGRAFO 

IL MIO 

TERRITORIO” 

 

ESPERTO DI 

FOTOGRAFIA 

- Permettere agli alunni 

di avvalersi delle 

peculiarità di 

un’osservazione guidata 

e mirata. 

- Osservare il proprio 

territorio per meglio 

conoscerlo e 

apprezzarlo. 

- Avviare gli alunni alla 

conoscenza dell’arte 

fotografica 

Scuola primaria 

di Maniago 

Capoluogo 

 

Cl. 5^A 

Cl. 5^B 

 
 
-Diploma di istruzione superiore di 
secondo grado a pena di esclusione. 
- Diploma di laurea triennale e/o 
specialistica in scienze della 
comunicazione con particolare 
riferimento all’arte fotografica. 
- Corsi di specializzazione/master/ 
formazione specifica in relazione al 
progetto della durata minima di 20 
ore. 
- Precedenti analoghe esperienze di 
docenza in laboratori di fotografia in 
ambito scolastico (per attività/corsi 
non inferiori ad un monte ore di 10). 
- Precedenti analoghe esperienze di 
docenza in laboratori di fotografia 
presso altri enti o associazioni (per 
attività/corsi non inferiori ad un 
monte ore di 10). 
-Partecipazioni espositive della 
disciplina della fotografia. 
 
 
 

Tot. 14 ore di 

docenza così 

suddivise: 

 

7 ore per 

classe (2 di 

teoria, 2 per 

uscite nel 

territorio e 3 

per revisione 

materiali 

prodotti) 

Firmato digitalmente dal DS - dott.ssa LAURA RUGGIERO



Progetto: 

“LA SCATOLA 

DELLE 

COMPETENZE” 

 

ESPERTO 

di ORIENTEERING 

Muoversi 

consapevolmente nello 

spazio circostante, 

orientandosi attraverso 

i punti di riferimento, 

usare correttamente gli 

indicatori topologici e le 

mappe di spazi noti, 

rappresentare in 

prospettiva verticale 

oggetti e ambienti noti 

tracciando percorsi 

effettuati o da 

effettuare nello spazio 

circostante, leggere e 

interpretare la pianta 

dello spazio in cui ci si 

trova e partecipare ad 

una semplice gara-gioco 

scolastica di corsa 

orientamento 

Scuola primaria 

di Maniago 

Capoluogo 

 

Classi: 

1^A 

,1^B,2^A,2^B 

,2^C 

,3^A,3^B,4^A 

,4^B,4^C, 

5^A,5^B 

- Diploma di istruzione superiore di 
secondo grado a pena di esclusione. 
- Diploma di laurea triennale e/o 
specialistica diploma di laurea in 
Scienze motorie 
- tecnico FISO (tecnico o formatore) 
- Corsi di specializzazione/master/ 
formazione specifica in relazione al 
progetto della durata minima di 20 
ore. 
- Precedenti analoghe esperienze di 
docenza in laboratori di 
orienteering in ambito scolastico 
(per attività/corsi non inferiori ad 
un monte ore di 10). 
- Precedenti analoghe esperienze di 
docenza in laboratori di 
orienteering 
presso altri enti o associazioni (per 
attività/corsi non inferiori ad un 
monte ore di 10). 

Tot. 60 ore di 

docenza (5 

ore per 

classe) più 4 

ore funzionali 

per 

organizzazion

e e gestione 

dell’evento 

finale 

Progetto: “LA 

SCATOLA DELLE 

COMPETENZE” 

 

ESPERTO DI 

MUSICA 

Sviluppare la 

percezione sensoriale 

uditiva e la sensibilità 

musicale. Riconoscere e 

riprodurre alcune 

combinazioni ritmiche. 

Riconoscere, in base 

all’ascolto, alcune 

caratteristiche del 

suono: timbro, altezza, 

intensità e durata. 

Descrivere e riprodurre 

sensazioni ed emozioni 

prodotte dall’ascolto di 

brani musicali di diverso 

genere. Cogliere gli 

elementi espressivi di 

un brano musicale, 

traducendoli con voce, 

parole, movimento e 

segni grafici non 

convenzionali. 

Riprodurre con semplici 

strumenti, con la voce e 

con il corpo, brevi 

motivi ritmici e melodici 

in gruppo. Cantare in 

modo intonato, 

rispettando il carattere 

del brano eseguito. 

Scuola primaria 

di Maniago 

Capoluogo 

 

Cl. 1^A – 1^B – 

3^A – 3^B 

-Diploma di liceo ad indirizzo 
musicale e coreutico a pena di 
esclusione. 
-Diploma Accademico di I Livello 
(Triennio) 
-Corsi di specializzazione/master/ 
formazione specifica in relazione al 
progetto della durata minima di 20 
ore. 
-Precedenti analoghe esperienze di 
docenza in laboratori di musica in 
ambito scolastico (per attività/corsi 
non inferiori ad un monte ore di 
10). 
-Precedenti analoghe esperienze di 
docenza in laboratori musica 
presso altri enti o associazioni (per 
attività/corsi non inferiori ad un 
monte ore di 10). 

 

Tot. 20 ore di 

docenza 

 

 

5 ore per 

classe 

Firmato digitalmente dal DS - dott.ssa LAURA RUGGIERO



Progetto: 

“MUSICANDO” 

 

ESPERTO DI 

DIDATTICA 

MUSICALE O 

PROPEDEUTICA 

MUSICALE O 

DIRETTORE DI 

CORO DI VOCI 

BIANCHE 

 

Utilizzare la voce in 

varie forme fino ad 

arrivare al suono 

organizzato. 

Acquisire competenze 

di ascolto. 

Potenziare le capacità 

di attenzione. 

Sperimentare il ritmo 

attraverso il corpo. 

Riprodurre semplici 

filastrocche e canti 

mirati allo sviluppo 

fonologico e logico-

matematico. 

Rafforzare gli schemi 

motori di base. 

Sperimentare il suono 

di vari strumenti 

musicali. 

Esperire varie forme 

musicali (opere liriche, 

brani classici, canzoni, 

filastrocche, ritmi 

musicali) 

  

Infanzia di 

Maniago 

Capoluogo, 

Infanzia di 

Campagna, 

Infanzia di Fratta 

e Infanzia di Sud 

Ferrovia 

-Diploma di istruzione superiore di 
secondo grado a pena di esclusione. 
-Diploma di laurea triennale e/o 
specialistica. 
- Corsi di specializzazione in 
didattica musicale (metodo Orff, 
Dalcroze, Gordon, Kodaly, Goitre, 
Willems, ecc...); - Conoscenza dei 
metodi Tomatisse e Wilfart della 
durata minima di 20 ore. 
Conoscenza della fisiologia vocale 
dell’età infantile e del suo sviluppo. 
-Precedenti analoghe esperienze di 
docenza in laboratori di didattica 
musicale per la fascia d’età 3-6 anni 
in ambito scolastico e/o in attività 
di insegnamento canto/coro presso 
– Precedenti analoghe esperienze 
di docenza presso enti/associazioni 
riconosciuti MIUR e/o scuole di 
musica (per attività/corsi non 
inferiori ad un monte ore di 10). 
-Precedenti analoghe esperienze 

come direttore di cori di voci 

bianche. 

Tot. 56 ore 

 

(7 ore per 8 

gruppi) 

Progetto. 

Musica@insieme 

 

ESPERTO DI 

MUSICA 

Acquisire e/o migliorare 

le abilità ritmiche 

piccole o con tutto il 

corpo. 

Acquisire e/o migliorare 

le abilità coordinative e 

armoniose del corpo. 

Riconoscere e 

riprodurre alcune 

strutture fondamentali 

del linguaggio musicale 

e ritmico attraverso la 

body percussioni e 

strumenti diversi. 

Acquisire capacità di 

suonare le piccole 

percussioni in gruppo 

Scuola primaria 

di Campagna 

 

Classi: 1^-2^-3^-

4^-5^ 

 

 

-Diploma di istruzione superiore di 

secondo grado a pena di 

esclusione; 

-Diploma di laurea triennale e/o 

specialistica in uno o più strumenti 

musicali di diverse famiglie; 

-Corsi di specializzazione/master/ 
formazione specifica in relazione al 
progetto della durata minima di 20 
ore. 
-Precedenti analoghe esperienze di 
docenza in laboratori di musica per 
la fascia d’età di riferimento 
(suonare percussioni; saper gestire 
e dirigere un grande gruppo; saper 
suonare più di uno strumento) in 
ambito scolastico (per attività/corsi 
non inferiori ad un monte ore di 
10). 
-Precedenti analoghe esperienze di 

docenza in laboratori di musica per 

alunni dell’età di riferimento 

presso altri enti o associazioni (per 

attività/corsi non inferiori ad un 

monte ore di 10) 

 

Tot. 44 ore di 

docenza 

 

(7 ore per le 

classi 

2^,3^,4^,5^ e 

n. 16 ore per 

la classe 1^) 

Firmato digitalmente dal DS - dott.ssa LAURA RUGGIERO



Progetto: “In 

viaggio tra 

intrecci e trame” 

 

ESPERTO DI 

CESTERIA E 

INTRECCIO 

Far conoscere ai 

bambini l’antica arte 

dell’intreccio. 

Far sperimentare 

semplici tecniche di 

intreccio. 

Migliorare la capacità 

manuale e la motricità 

fine. 

Realizzare un piccolo 

cesto con base in legno 

e midollino. 

Realizzazione di 

manufatti a intreccio 

con materiali naturali e 

materiali di recupero. 

Scuola primaria 

di Maniagolibero 

 

Classi 1^A -2^A – 

3^A -4^A – 4^B – 

5^A – 5^B 

 

 

Diploma di istruzione superiore di 
secondo grado a pena di esclusione. 
-Diploma di laurea triennale e/o 
specialistica. 
-Corsi di specializzazione/master/ 
formazione specifica in relazione al 
progetto della durata minima di 20 
ore. 
-Precedenti analoghe esperienze di 
docenza in laboratori di intreccio 
del midollino con bambini della 
scuola primaria in ambito 
scolastico (per attività/corsi non 
inferiori ad un monte ore di 10). 
-Precedenti analoghe esperienze di 

docenza in laboratori di intreccio 

del midollino con bambini dell’età 

di riferimento presso altri enti o 

associazioni (per attività/corsi non 

inferiori ad un monte ore di 10). 

Tot. 42 ore di 

docenza  

(6 ore per 

classe) 

Progetto “In 

viaggio tra 

intrecci e trame” 

 

ESPERTO DI 

TEATRO 

Realizzare un percorso 

di alfabetizzazione 

teatrale. 

Acquisire una migliore 

conoscenza di sé e delle 

proprie potenzialità. 

Valorizzare le 

potenzialità espressive 

del corpo. 

Favorire l’espressione 

delle emozioni e la 

gestione delle 

competenze inter-

relazionali. 

Stimolare il 

protagonismo dei 

ragazzi/e. 

Mettere in scena una 

pièce teatrale dedicata 

al tema 

dell’alimentazione. 

Scuola primaria 

di Maniagolibero 

 

Cl. 5^A e 5^B 

-Diploma di istruzione superiore di 
secondo grado a pena di esclusione. 
- Diploma di laurea triennale e/o 
specialistica. 
-Corsi di specializzazione/master/ 
formazione specifica in relazione al 
progetto della durata minima di 20 
ore. 
-Precedenti analoghe esperienze di 
docenza in laboratori di Teatro in 
ambito scolastico (per attività/corsi 
non inferiori ad un monte ore di 10). 
-Precedenti analoghe esperienze di 
docenza in laboratori di Teatro 
presso altri enti o associazioni (per 
attività/corsi non inferiori ad un monte 
ore di 10). 

Tot. 20 ore di 

docenza 

(10 ore per 

classe) 

 

Il compenso orario lordo per ogni ora intera di 60 minuti previsto è di € 38,50 orari (lordo dipendente) per 

le attività di docenza e di € 19,25 orari (lordo dipendente) per le attività funzionali. Per unità inferiori ai 60 

minuti l’importo orario sarà rapportato alle ore intere effettivamente svolte. 

Il compenso spettante sarà erogato al termine della prestazione, entro 30 giorni dalla presentazione della 

seguente documentazione: 

a) relazione finale e calendario seguito per lo svolgimento dell’attività con indicazione delle ore 

prestate, controfirmata dal docente referente di progetto; 

b) fattura PA o ricevuta fiscale, se dovute, o nota compenso; 

La spesa complessiva stimata in € 13.181,10 (lordo stato) sarà imputata al progetto P_P02_9 “Protagonisti 

del nostro territorio” che offre la dovuta disponibilità finanziaria. 

Firmato digitalmente dal DS - dott.ssa LAURA RUGGIERO



 

Art.3  Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico dott.ssa Laura Ruggiero; 

Art.4  La procedura e ulteriori dettagli saranno indicati nell’avviso pubblico, che fa parte 

integrante del presente provvedimento, pubblicato sul sito web dell’Istituto Comprensivo di 

Maniago; 

Art.5  I dati personali forniti saranno oggetto di trattamento informatico o manuale da parte 

dell’Istituto Comprensivo di Maniago, nel rispetto di quanto previsto dal Decreto Legislativo 

n. 196/2003 e dal Regolamento Europeo 679/2016; 

Art.6  Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo online del sito web dell’I.C. di Maniago “M. 

  Hack”. 

 

 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                     dott.ssa Laura RUGGIERO 
 

Firmato digitalmente dal DS - dott.ssa LAURA RUGGIERO


		2024-02-16T09:24:44+0100
	LAURA RUGGIERO




